

当代经济文化论文精编A

中国大战略

领导世界的蓝图



蔡贤伟·编著

在1995年创造了15年翻两番的中国奇迹之后，中国经济将以更加神奇的速度，在2000年赶上德国，2010年赶上日本，2020年全面超过美国，成为全球最大的经济，并最终超过美日欧的总和。

以经济为背景，在港澳回归之后，中国将在下个世纪头十年解决台湾问题。并将以中国为核心，整合包括东南亚联盟、南亚次大陆、中亚和俄罗斯、日本和两个朝鲜的大亚洲，使之成为一个整体。

随着大亚洲的形成，东方文化将成为世界主流文化。中国将运用自己的经济实力和智慧领导一个新的世界。中国是世界的中国，世界是中国的世



海南出版社

当代经济文化论文精编

中国大战略

蔡贤伟 编著

海南出版社

57

当代经济文化论文精编

中国大战略

蔡贤伟 编著

责任编辑:闻波

※

海南出版社出版发行

(570105,海口市滨海大道华信路2号)

各地新华书店经销

中国科学院印刷厂印刷

1996年10月第一版 1996年10月第一次印刷

开本:850×1168毫米 1/32

字数:15万 印张:9

ISBN7-80617-084-7/F·5

定价:16.80元

目 录

上 篇 经济第一强

第一章	1995 年中国奇迹	3
第二章	2000 年赶上德国	37
第三章	2010 年赶上日本	84
第四章	2020 年超过美国	105

中 篇

整合大亚洲

第一章	港澳和台湾·····	119
第二章	东南亚联盟·····	141
第三章	南亚和印度·····	150
第四章	中亚和俄罗斯·····	161
第五章	东北亚和日本·····	175

下 篇

领导新世界

第一章	中国与欧盟·····	207
第二章	中国与美国·····	217
第三章	中国与世界·····	246

上篇

经济第一强

在过去几千年的大多数时间里，中国经济一直是世界上最强大的经济，并且一直是主要的技术输出国。今天，她就要恢复自己的光荣。

第一章

1995年 中国奇迹

多年以来，“中国奇迹”成为一个世界性的热门话题。从世界各国的政府官员到各种研究机构的专家学者，从跨国公司的领袖们到遍布全球的传播媒体，中国十多年来的经济奇迹赢得了广泛的赞叹和鼓吹。出现了各种惊人的预测和令人惊疑的研究，包括“中国威胁论”这样的怪谈。这一切使我们感到既兴奋，也不免有些疑惑。其实这些并不重要，重要的是我们知道怎样去面对未来，我们自己的发展战略，其创造性和丰硕成果正在越来越多的为世界所承认。中国奇迹已经改变了中国，但这还仅仅是一个开始，中国经济才刚刚起飞……

邓小平的战略目标

新中国成立后，中国的现代化开始了飞速的发展，但也遭遇了巨大的挫折，尤其是“文化大革命”的十年浩劫，国家和人民陷入了极度的痛苦，经济到了崩溃的边缘。但在这之后，几起几落的邓小平重新崛起了，他注定要成为一个伟大人物。在他的领导下，中国开始了被称为“第二次革命”的现代化历程。他为这场革命提供了一整套理论和方法，并因此赢得了“总设计师”的美誉。而中国则迎来了一个创造奇迹的时代。

70年代末80年代初，邓小平复出后不久，就提出了一个中国现代化的战略目标。在一次会见美国新闻代表团时他说：我们有个雄心壮志，从80年代，到本世纪末，用20年的时间初见成效，把中国建设成为一个小康社会，国民生产总值达到人均八百至一千美元，国民生产总值实现翻两番，达到一万亿美元。他接着说：这个目标达到了，就为我们的继续发展奠定了一个很好的基础。再用三十年到五十年的时间建设，我们就可以接近世界上发达国家的水平，这就是著名的“三步走”发展战略，其中第一步是从1980年

到 1990 年，国民生产总值翻一番，解决温饱问题；第二步从 1990 年到 2000 年，国民生产总值再翻一番，达到小康水平；第三步到下世纪中叶，实现现代化。

这个目标提出后，国际社会普遍表示怀疑，甚至认为这是中国的又一次“大跃进”。因为象中国这样的大国，要在 20 年的时间里使经济翻两番几乎是“不可能”，而且国际上也没有先例。更不要说当时中国经历了近 30 年的外国封锁和自我封闭，“文化大革命”使科技和教育事业破坏殆尽，经济千疮百孔，比例严重失调，经济体制僵化，人民在贫困中已麻木。著名的《经济学家》杂志载文认为“这是不会发生的”。即使在国内，也有不少人基于历史上那些“高指标”的失误，对翻两番也心存疑虑。但是奇迹发生了，中国以领先世界的经济增长，到 1995 年，提前整整 5 年，只用 15 年时间实现了翻两番。1980 年，中国的国民生产总值为 4517.8 亿人民币，1995 年达到 57650 亿人民币，按可比价格计算增长了 4.3 倍。中国成为美国、日本、德国、法国、意大利、英国等传统强国之后第七经济大国。

领先世界的经济增长

从1980年到1995年的15年间，中国经济年均增长率达到了10.2%，高居世界之首。其中1981年到1985年的第六个五年计划期间年均增长10.8%，1986年到1990年的第七个五年计划期间年均增长7.8%，1991年到1995年第八个五年计划期间年均增长12%。中国成为世界经济增长速度最快、最有活力的国家，增长速度是世界同期平均水平的三倍多。下表分列了1978年以来中国国民生产总值的增长率：

年份	增长率	年份	增长率
1978	11.7%	1987	11.5%
1979	7.6%	1988	11.3%
1980	7.8%	1989	4.2%
1981	5.2%	1990	4.2%
1982	9.3%	1991	9.1%
1983	11.1%	1992	14.2%
1984	15.3%	1993	13.1%
1985	13.2%	1994	12.6%
1986	8.5%	1995	10.2%

以上数据来自《中国统计摘要》(1996)。

如此高的经济增长速度只有在日本和亚洲“四小龙”经济起飞时期出现过，而中国是这些国家和地区人口的十倍或者几百倍，并且中国大有后来居上之势，据预测，中国经济高速增长的趋势有望保持到2020年前后。在这期间，中国创造的另一个记录，是用10年时间实现了人均收入翻番，而美国用了50年，日本在高速发展期间花了35年，韩国也用了17年。显然，中国奇迹是空前绝后的。《经济学家》这一次载文说：中国是亚洲经济奇迹中最大的奇迹。认为中国已保持了近20年的经济高速增长，目前的增长率可以再持续许多年。这篇文章是在对比了中国和“亚洲虎”经济起飞的各个方面，并对关于中国发展的不同观点进行分析后得出这一结论的。

改革——第二次革命

“中国奇迹”的创造，来自改革开放两大战略举措的推行。改革极大地解放了生产力，激发出10多亿中国人民的创造力，被邓小平称为中国的第二次革命。从1978年开始的改革，大致经历了三个阶段：

第一阶段(1978年12月——1984年9月)，改革

首先从农村开始，实行了以家庭经济为主要形式的联产承包责任制和统分结合的双层经营体制，打破了农业发展的桎梏，实现了农村经济的飞跃发展；在城市，以简政放权的思想开始进行企业改革试点，并创办了四个经济特区和开放了 14 个沿海城市。

第二阶段（1984 年 10 月——1991 年 12 月），城市改革成为重点，以增强企业活力为中心，配套推进市场发育和价格改革，以及宏观经济体制改革，并在城市和农村全面展开贸易、科技、教育和政治体制改革，进一步扩大开放。

第三阶段（1992 年 1 月——2000 年），确立了建立社会主义市场经济体制的改革目标。经济体制改革由过去侧重于突破传统计划经济的放权让利，转向加快建立社会主义市场经济体制基本框架的制度创新；由单项改革的重点突破转向综合配套改革的整体推进。顺利实施了财税、金融、外贸外汇、投资、计划、价格和流通体制等方面的重大改革。正以建立现代企业制度为中心，继续深化国有企业改革和其它配套改革，加速新体制的全面建立。

在改革前，我国是一个典型的计划经济国家。社会商品零售总额中国家定价部分占 97%，工业生产资料出厂价占 100%，各种商品价格被国家高度控制，价格严重扭曲。经过 10 多年的改革，到 1994 年，

我国社会商品零售总额中，国家定价部分仅占 9.2%，国家指导价部分占 2.4%，而市场定价部分占 90.4%；生产资料销售收入总额中，国家定价部分占 14.7%，国家指导价部分占 5.3%，市场价比重也已达到了 80%。价格改革只是中国经济改革的一部分，但从这些数据可以看出，改革已经确定了市场经济新体制的主导地位。现在市场在资源配置中开始发挥基础性使用，绝大多数商品的生产、流通和价格都已由市场决定。

市场体系开始形成

中国 10 多年面向市场经济的改革，使得市场体系开始形成。商品市场从一开始就得到很快发展，到 1995 年，全国已建成各种市场 10 万多个，其中农副产品批发市场 2100 多个，日用工业品批发市场 600 多个，生产资料市场 800 多个，商业网点 1400 万个。初步形成了多层次、多功能、多形式的全国市场网络。90% 以上的商品通过市场配置。国家和地方初步建立起重要商品的储备制度和粮食、副食品的风险基金制度，以及重要商品市场的监控体系。

我国要素市场发展相对滞后，但近几年进步神

速。象金融市场虽然起步很晚，但经过几年的快速发展，已成为经济生活中最具活力和最引人瞩目的领域。股票是资本市场的主体，近年发展大为迅速。1991年成立上海和深圳两处证券交易所，开始只有15种股票，但到1995年年底，全国上市公司已有323家，总股本765亿元，市价总值达到3474亿元。20家企业到境外上市，加上国内B股，累计筹集外汇资金61.3亿美元，全国还设立了73个投资基金，资产总额达80亿元。其中31个基金在沪、深两个证券交易所及一些地区性证券交易中心上市交易。企业债券、期货交易、产权交易、资金拆借等市场，也得到很快发展。

金融市场的二级市场发展更是引人注目。除上海、深圳两个全国性交易所外，还建立了27个区域性交易中心。全国共有证券公司97家，证券经营机构300多个和证券营业部2000多个，拥有11万证券业从业人员和1200万证券投资者。上海、深圳证交所已与全国各交易中心建立了具有世界先进水平的计算机联网交易。

国债市场自1981年恢复发行国债以来也发展很快，到1995年底已累计发行国债4900多亿元，国债余额3300亿元，国债品种也日益丰富，不仅有国库券、财政债券、重点建设债券、国家建设债券、特种

公债、保值公债，而且有记帐式、凭证式、无记名式、贴现式等等。

金融市场的形成，为企业和国家发展筹措了大量资金，有效地通过市场机制实现了资金的合理流动。

目前，和金融一样，信息、技术、劳动力、土地等要素市场在国家推动下，也都进入快速发展阶段。

经济软着陆

中国经济改革的最新成果，就是随着市场经济的发展，在对市场的宏观管理方面也取得了很大成功。

80年代以来，中国经济的高速增长，总是伴随着很高的通货膨胀，以前每当政府力图抑制通货膨胀时，总是导致经济增长速度急剧下落。比如对1988年高通货膨胀的控制，就导致了经济增长速度从当年的11.3%猛降至1989年的4.2%，全面紧缩造成经济衰退。

1993年和1994年，中国的通货膨胀率达到创纪录的13.2%和21.7%，中国政府在宏观调控过程中开始运用市场经济政策和管理措施。1993改革的整体推进，逐步形成了金融、财政和计划相互配合与制约的机制，财政政策、货币政策和税率、汇率、利率

政策等经济杠杆取代行政手段，成为经济调控的主要工具。运用这些手段对这次通货膨胀的调控，使通胀率降至 1995 年的 14.8% 和 1996 年上半年的 7.1%，同时保持了 1995 年 10.2% 和 1996 年上半年 9.8% 的经济增长率，在经济快速增长中保持了物价的稳定，成功地实现了软着陆。

中国在宏观经济管理方面的成功，受到世界的普遍注意，世界银行和国际货币基金组织对此都给予积极评价和赞赏。今年 8 月，美国总统克林顿的经济顾问委员会主席约瑟夫·施蒂格利茨率领一个美国经济专家小组来到中国，在对中国经济进行一番考察后，施蒂格利茨认为，中国在可以比较的不同发展阶段比其它发展中国家更快地对市场进行了控制。他对中国在建立现代中央银行制度方面取得的进步感到吃惊，他指出，北京通过调整利率、银行储备要求和公开市场运作对中国经济进行微调。而许多国家还没有能做到这一点的金融市场。施蒂格利茨还带着对中国官员管理经济能力的深刻印象回到了美国。

中国经济成功转轨

世界银行最新发表的《1996 年世界发展报告》，